²⁹ Si veda, a titolo di esempio, il modo diverso di intendere la quantità virtuale in Bonaventura e Tommaso. «Distinguendum, quod sunt partes materiales, et sunt partes formales, quae dant actum et virtutem toti. Simplex igitur magis potest dici per privationem partium materialium; et tunc habet propositio veritatem, quia tales partes potius dant pati quam agere; unde quanto aliquid magis elongatur a materia, tanto potentius. Si autem dicatur magis simplex, quia pauciores habet partes formales sive activas, falsum est, quia tunc ignis minor potentior esset quam maior» (BONAVENTURA, *Super Sent.*, I, d. 17, p. 2, a. un., q. 2, ad 3^{um} [*OpOm.*, I, 312b]); «Quantitas virtutis non attenditur secundum divisionem virtutis intrinsecus; sed magis attenditur eius divisio respectu exteriorum, vel secundum numerum obiectorum, vel secundum intensionem actus, vel secundum modos agendi. Unde patet quod in quantitate virtutis non est ratio totius et partis integralis, quia partes integrales sunt intra suum totum» (TOMMASO D’AQUINO, *Super Sent.*, I d. 19, q. 4, a. 1, ad 1^{um} [Mandonnet, I, 481]). La principale differenza tra le concezioni dei due autori è che Bonaventura non evidenzia alcuna distinzione tra divisibilità intrinseca ed estrinseca, per poi rintracciare in quest’ultima, come fa Tommaso, la peculiarità della “quantitas virtutis”. Piuttosto, il maestro francescano tende a escludere la divisibilità dalla nozione di “quantitas virtutis”. L’introduzione delle “parti formali” non implica composizione, né divisibilità. Ad ogni modo, per Tommaso la quantità virtuale può avere anche un significato intensivo, e allora non riguarda più la divisibilità estrinseca di una virtù, ma riguarda il grado più o meno elevato di partecipazione di un soggetto a una certa forma.

³⁰ Questo argomento deriva da Bonaventura, il quale lo usa nel medesimo contesto. Differente, invece, è l’impostazione di Tommaso di fronte a un’obiezione analoga (proprio perché differente è la concezione della quantità virtuale). Cf. BONAVENTURA, *Super Sent.*, I, d. 19, p. 1, a. un., q. 1, ad 2^{um} [*OpOm.*, I, 343a); TOMMASO D’AQUINO, *Super Sent.*, I, d. 19, q. 1, a. 1, ad 1^{um} (Mandonnet, I, 461-462).

distinzione tra i due tipi di quantità non è sufficiente a rispondere all'obiezione. Sembra, infatti, che il nome "quantità" indichi propriamente solo la grandezza materiale; d'altra parte, la grandezza non porta in sé solo l'idea della materialità, ma può essere intesa anche in senso immateriale³¹. Perciò, per designare il fondamento dell'uguaglianza divina, è meglio sostituire la quantità con la grandezza. Al di là di questa precisazione, la risposta offerta nell'*Ordinatio* possiede anche altre particolarità.

«Ad primum argumentum principale dico quod non est ibi quantitas molis, sed virtutis; et si nomen quantitatis appropriatur ad magnitudinem molis (magnitudo autem non appropriatur ad magnitudinem molis), tunc potest proprie concedi quod est ibi magnitudo sine quantitate: et illa magnitudo vere est fundamentum aequalitatis transcendentis, quia hoc modo omne ens est magnum vel parvum, et aequale vel inaequale, licet magnitudo illa non sit fundamentum aequalitatis prout est passio quantitatis, quae est genus»³².

Ciò che rende questo testo più interessante di quello della *Lectura* è l'affermazione che vi è un'uguaglianza trascendentale ("aequalitas transcendens"), di cui la grandezza immateriale ("magnitudo sine quantitate") costituisce il fondamento. Tale proprietà trascendentale, ossia la "magnitudo sine quantitate", non è appannaggio della sola divinità; al contrario, essa è rinvenibile in ogni ente. A causa di ciò, ogni ente rispetto a ogni altro ente si può dire grande o piccolo e, di conseguenza, uguale o disuguale. Scoto in questa occasione non specifica che l'ente deve essere considerato in comparazione a un altro ente, ma il contesto sembra presupporlo e la mancanza della dovuta precisazione può essere attribuita alla concisione del testo. Infine, si mette in paragone l'uguaglianza che appartiene a un genere ("quae est genus") con l'uguaglianza trascendentale: questi due tipi di uguaglianza differiscono proprio per il loro fondamento. L'uguaglianza che appartiene a un genere non si fonda sulla "magnitudo sine quantitate" ma si fonda sulla quantità, anzi è una "passio quantitatis"³³.

In sintesi, nella risposta dell'*Ordinatio* al primo argomento in contrario si fa leva sulla trascendenza dell'uguaglianza e del suo fondamento per mostrare come l'ammissione della grandezza in Dio non implichi anche la presenza in Lui della quantità – ciò che sarebbe assurdo. La grandezza che fonda la relazione di uguaglianza trascendentale implica la "quantitas virtutis", una quantità intensiva, non materiale, per la quale si può dire che ogni ente è piccolo o grande e quindi anche uguale o disuguale. L'argomento di Scoto si regge, dunque, su questo assunto: alcuni nomi che nella loro accezione propria appartengono a un predicamento (p.es. la

³¹ Stranamente, Scoto in questo caso non fa uso dell'autorità di Agostino, tratta dal *De trinitate*, per sostenere l'affermazione che vi è una grandezza di tipo immateriale. Si veda: *supra*, nota n. 28.

³² *Ord.*, I, 19, § 18, V, 273-274.